Câmara Municipal de Uberlândia
  Minas Gerais

Exmo. Sr. Presidente,

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência

que  seja  encaminhado  a  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  E

SUSTENTABILIDADE solicitação para realizar a revitalização da lagoa “córrego dos bons

olhos” situada na Rua dos Acantos com Nelson Grama, no bairro Nova Uberlândia, que é uma

área de preservação natural do bairro.

JUSTIFICATIVA

Moradores do bairro Nova Uberlândia solicitam a retirada da vegetação que surgiu na

‘’lagoa'' em decorrência do processo de eutrofização que a represa do Córrego Bons Olhos

tem sofrido. Além disso, pedem pela limpeza da barragem responsável pelo represamento das

águas, já que especialistas alegam que esse acontecido é devido à matéria orgânica e outros

sedimentos que lá estão instalados.

Câmara Municipal de Uberlândia, 23 de maio de 2024.

AMANDA GONDIM

Vereadora - PSB D
o
c
u
m

e
n
to

 a
s
s
in

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 c
o
m

 u
s
u
á
ri
o
 e

 s
e
n
h
a
 p

o
r

A
m

a
n
d
a
 G

o
n
d
im

.

P
ro

p
o
s
iç

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 M

5
2
6
8
0
5
8
7
8
/9

5
5
3
,

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
ç
ã
o
 d

e
 a

u
te

n
ti
c
id

a
d
e
 u

ti
liz

e
 o

 Q
R

 C
o

d
e

 e
x
ib

id
o

 n
o

 r
o

d
a

p
é

.

Pag. 1/1

REQUERIMENTO Nº 99516/2024

APROVADO
3ª Reunião Extraordinária - 29/05/2024
ZEZINHO MENDONÇA
Presidente